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Budget  
2024-2027 

 

 

 

Høringssvar afgivet af: Socialpædagogerne Storkøbenhavn 

Dato: 10.10.23 

 

HØRINGSSVAR:  
 

Socialpædagogerne Storkøbenhavn fremsender hermed svar på ovenstående høring. 

 

Først og fremmest takker vi Høje-Taastrup Kommune (herefter HTK) for at have 

fremsendt høringsbrevet. 
 

 
OVERORDNET 
 

Invester i faglighed 
Overordnet finder vi rekrutterings- og fastholdelsesudfordringerne på det specialiserede 

socialområde i HTK bekymrende, da manglende socialpædagogisk faglighed mindsker 

kvaliteten af indsatser og arbejdsmiljøet – som i sig selv kan have en negativ effekt på 

rekruttering og fastholdelse. 

 

Socialpædagogerne har afdækket personalesammensætningen på de kommunale og 

regionale indsatser for børn, unge og voksne med særlige behov, som viser, at der i HTK 

er sket et fald i andelen af uddannede socialpædagoger på socialpædagogiske tilbud 

(herunder). 

 
Andel socialpædagoger og ansatte uden en relevant uddannelse i 
kommuner på voksenområdet 

 
Periode Nov. 2022 Nov. 2022  Nov. 2019  Nov. 2019 

Faggruppe Socialpæd

agoger 

Ikke 

relevant 

uddannet 

personale 

Socialpæd

agoger 

Ikke 

relevant 

uddannet 

personale 

% 54%  13%  58%  10%  

 

 

En ny Rambøll undersøgelse viser, at udsatte borgere og mennesker med handicap eller 

psykiske lidelser har knap 50 procent højere sandsynlighed for at komme i job, hvis de 

bor på et botilbud med en højere andel socialpædagoger.1 Undersøgelsen finder også en 

sammenhæng mellem flere socialpædagoger på bosteder og færre indlæggelser i 

psykiatrien. 

Derfor kan nogle greb være at: 

- investere i socialpædagogisk faglighed. 

- at rekruttere til uddannelse bl.a. merituddannelsen blandt nuværende 

medarbejdere. 

 
1 Rambøll 2023: Uddannede socialpædagoger på det specialiserede socialområde. 
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- opkvalificering af socialpædagogiske medarbejdere. Det signalerer anerkendelse 

samtidig med det øger kvaliteten for borgerne. 

- oplyse om faget til uddannelses- og karrieredage på HTKs 

folkeskoler/uddannelsesinstitutioner. 

- skabe gode praktikpladser (kompetente vejledere med tid til den studerende), så 

der er større sandsynlighed for, at den studerende søger job i kommunen efter 

endt uddannelse. 

 

Prioriteringsforslag 
 
Nr. SU01 – Flere udsatte borgere i beskæftigelse 

Socialpædagogerne Storkøbenhavn byder helhedsindsatser for udsatte borgere 

velkommen. Vi ved, fra bl.a. ”Flere Indvandrerkvinder i beskæftigelse”, at det er særligt 

vigtigt, at borgerens sagsbehandler, samt andre myndighedspersoner, har en 

anerkendende tilgang og tro på borgeren. Ligesom det tværgående samarbejde og 

videndeling også er meget vigtigt. Det samme vil være gældende for borgere inden for 

det specialiserede socialområde. Derfor er vores bekymring også, at besparelser på 

administration, manglende socialpædagogiske medarbejdere og flere robotter på 

kommunen, vil modvirke gode intentioner, og gøre udsatte borgere mere sårbare, idet 

indsatserne i sig selv kan være en stressfaktor 

 

Vi vil også understrege vigtigheden af, at indsatsen ikke bliver igangsat for indsatsen 

skyld, men er baseret på faglighed og den enkelte borgers livssituation, kompetencer og 

potentiale. 

 

Det vil kræve, at kommunen, arbejdsplads, borger og personer omkring borgeren indgår 

i tæt samarbejde og nøje forventningsafstemmer, for at øge sandsynlighed for et positivt 

udfald. Mentorordninger, støtte på arbejdspladsen og håndholdte indsatser kan være en 

nødvendighed for nogle borgere. Men som det er nu, er personalet på socialpædagogiske 

tilbud presset, hvorfor man skal have øje for, at det kan øge presset for de socialfaglige 

medarbejdere og påvirker arbejdsmiljøet negativt, at nogle skal ”ud af huset”. 

 

Siden 2019 har Økonomiudvalget halvårligt fulgt op på sagsbehandlingstiderne for 12 

udvalgte områder. Ved udgangen af 2022 er fire områder udfordret i forhold til at 

overholde deres sagsbehandlingsfrister, og der konstateres en stor stigning i antallet af 

sager på især arbejdsmarkedsområdet.2 Derfor ser vi også positivt på investeringer i 

sagsbehandlerkapaciteten og den virksomhedsrettede indsats. 

 

 

Nr. SU02 - Styrket leverandørsamarbejde på misbrugsområdet 

 

Socialpædagogerne Storkøbenhavn tilslutter sig forslaget om at samle 

misbrugsbehandlingen og have et tæt samarbejde med Albertslund kommune om 

indsatsen. Et fælles tværkommunalt samarbejde vil øge muligheden for at samle en 

specialisering og derved kunne tilbyde en bedre indsats for borgeren. 

 

Selvom forslaget giver grobund for at optimere den enkeltes mulighed for en indsats med 

høj faglighed, er det vigtigt at understrege, at der stadig bør blive lavet en individuel 

vurdering på den enkelte borger. Dette fordi der kan være hensyn, som kræver et andet 

tilbud, hvis en behandling skal lykkes.  

 

Nr. SU04 – Hyppigere opfølgning på længerevarende botilbud mv. 

 

Borgere, der er visiteret til et botilbud, har altid et handicap eller en udfordring som gør, 

at der er brug for en ekstra indsats og hjælp ift. at bo og leve. Man kan lave en vurdering 

 
2 REFERAT Socialudvalget d. 08-06-2023, Punkt 6: I - Sagsbehandlingstider 2. halvår 2022- AMU, 
ÆSU, ISU, SU, ØU. 
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ud fra ”dør de af at bo i eget hjem?”, men der er også et aspekt, der hedder livskvalitet, 

ensomhed og udvikling af færdigheder, som nemt kan blive påvirket i en negativ retning, 

når borgeren ikke modtager den rette støtte og har svært ved at mestre eget liv. Ved at 

få flere borgere ud i eget hjem, som oprindeligt er visiteret til et botilbud ud fra devisen, 

at det er det, de har behov for, kan kommunen nok spare penge, men man er samtidig 

forpligtet til at se på, om man lader borgere i stikken, gør dem socialt afskåret, giver 

dem en væsentlig dårligere livskvalitet og gør dem dårligere fungerende. Dét vil på sigt 

kræver flere ressourcer at rette op. 

 

Et handicap forsvinder ikke, blot fordi en myndighed skriver på et papir, at de kan bo i 

egen bolig. Vi frygter, at fokus er på at reducere kommunens udgift her og nu – og ikke 

på de menneskelige og økonomiske udgifter på sigt. Socialpædagogerne Storkøbenhavn 

opfordrer til, at man i højere grad kvalificerer indsatsen for den enkelte borger. Måske vil 

det at flytte en borger i eget hjem med socialpædagogisk støtte hjælpe - i få tilfælde 

være det rigtige at gøre - men Socialpædagogerne Storkøbenhavns faglige holdning er, 

at det for de fleste vil være en forringelse på flere parametre. 

 

Vi opfordrer byrådet og relevante forvaltninger til at læse Rambølls analyse ”Uddannede 

socialpædagoger på det specialiserede socialområde”. Analysen ser også på botilbud. 

 

Opsummerende viser analyserne, at følgende forhold gør sig gældende for borgere, 

som er på botilbud med en større andel socialpædagoger (sammenlignet med borgere, 

der er på botilbud med en lavere andel socialpædagoger):  

➢ De er mere tilbøjelige til at trives på deres botilbud.  

➢ De er mere tilbøjelige til at opnå beskæftigelse i perioden efter, at de opstarter på 

deres ydelse, og de har i gennemsnit flere lønnede timer pr. måned.  

➢ De er mindre tilbøjelige til at opleve psykiatriske indlæggelser samt psykiatriske gen-

indlæggelser efter, at de opstarter på deres ydelse.  

➢ De er mindre tilbøjelige til at opleve somatiske indlæggelser, men de er hverken mere 

eller mindre tilbøjelige til at opleve somatiske genindlæggelser efter, at de opstarter på 

deres ydelse. 

 

 

 

Nr. ISU03 – Mere fleksibel anvendelse af interne specialundervisningstilbud 

Store besparelser på indsatser i de tidlige år kan øge udgiftspresset senere i borgerens 

liv. Derfor opfordrer Socialpædagogerne Storkøbenhavn til, at der også sidder personer 

med social- og specialpædagogiske kompetencer i projektgruppen. 

 

 

 

 

https://socialpaedagogen.sl.dk/arkiv/2023/08/udsatte-klarer-sig-bedre-paa-botilbud-med-hoejere-andel-socialpaedagoger/
https://socialpaedagogen.sl.dk/arkiv/2023/08/udsatte-klarer-sig-bedre-paa-botilbud-med-hoejere-andel-socialpaedagoger/

